

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年8月12日
【四半期会計期間】	第65期第1四半期（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）
【会社名】	仙波糖化工業株式会社
【英訳名】	Semba Tohka Industries Co.,Ltd
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 堀川 駿太郎
【本店の所在の場所】	栃木県真岡市並木町2丁目1番地10
【電話番号】	0285-82-2171
【事務連絡者氏名】	取締役経理部長 芝山 哲
【最寄りの連絡場所】	栃木県真岡市並木町2丁目1番地10
【電話番号】	0285-82-2171
【事務連絡者氏名】	取締役経理部長 芝山 哲
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第64期 前第1四半期 連結累計期間	第65期 当第1四半期 連結累計期間	第64期
会計期間	自平成22年4月1日 至平成22年6月30日	自平成23年4月1日 至平成23年6月30日	自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
売上高(千円)	4,246,614	3,622,795	15,609,232
経常利益(千円)	205,769	139,221	581,493
四半期(当期)純利益(千円)	60,243	24,706	292,997
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	18,925	43,678	186,434
純資産額(千円)	6,536,386	6,656,487	6,703,882
総資産額(千円)	14,548,248	14,083,462	13,854,923
1株当たり四半期(当期)純利益金 額(円)	5.29	2.17	25.74
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	44.9	47.3	48.4

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 第64期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による経済活動の停滞や電力供給の制約、風評被害等、依然として厳しい状況にあり、景気の先行きは不透明な状況で推移しております。

このような状況下、当社グループは、国内・国外の食品市場において、消費者ニーズに対応すべく新規トライテマの発掘、付加価値の高い商品開発に取り組むとともに、コスト削減及び営業活動を積極的に進めてまいりました。その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は36億22百万円（前年同四半期比14.7%減）となりました。

製品の種別別売上高では、カaramel製品は、調味料及び飲料向け製品が減少し、7億29百万円（前年同四半期比3.5%減）となりました。粉末製品は、粉末茶及び飲料、即席食品向け製品が増加し、8億72百万円（前年同四半期比7.4%増）となりました。凍結乾燥製品は、具材製品が減少し、1億36百万円（前年同四半期比2.0%減）となりました。造粒製品は、お客様ブランドのヘルスケア関連製品が大きく減少し、6億87百万円（前年同四半期比55.6%減）となりました。ブレンド製品は、前期に開始した和風だしパック品と小麦粉ミックス品が好調に推移し、3億41百万円（前年同四半期比45.8%増）となりました。その他製品・商品は、即席加工食品向け具材と国内産冷凍山芋が好調に推移しており、8億53百万円（前年同四半期比12.7%増）となりました。

利益面につきましては、営業利益は1億37百万円（前年同四半期比34.3%減）、経常利益は1億39百万円（前年同四半期比32.3%減）となりましたが、四半期純利益は、真岡第三工場の粉末製品製造設備の更新に伴う固定資産除却損等として82百万円を計上しました結果、24百万円（前年同四半期比59.0%減）となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、78百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	36,000,000
計	36,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年8月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	11,400,000	同左	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	11,400,000	同左	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日	-	11,400	-	1,500,500	-	1,194,199

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年6月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 15,800	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 11,379,700	113,797	-
単元未満株式	普通株式 4,500	-	-
発行済株式総数	11,400,000	-	-
総株主の議決権	-	113,797	-

【自己株式等】

平成23年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
仙波糖化工業(株)	栃木県真岡市並木町2丁目1番地10	15,800	-	15,800	0.13
計	-	15,800	-	15,800	0.13

（注）発行済株式総数に対する所有株式数の割合は、小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,366,154	2,327,394
受取手形及び売掛金	3,288,373	3,333,322
有価証券	1,399	1,399
商品及び製品	1,132,433	1,170,325
仕掛品	293,577	283,747
原材料及び貯蔵品	577,022	520,029
繰延税金資産	177,292	155,310
その他	202,578	252,461
貸倒引当金	9,623	11,450
流動資産合計	8,029,209	8,032,539
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,843,371	1,873,114
機械装置及び運搬具(純額)	1,763,862	1,709,719
その他(純額)	567,673	808,621
有形固定資産合計	4,174,907	4,391,455
無形固定資産		
投資その他の資産	54,348	52,233
投資有価証券	737,842	756,596
繰延税金資産	547,473	540,141
その他	337,959	336,992
貸倒引当金	26,817	26,495
投資その他の資産合計	1,596,458	1,607,234
固定資産合計	5,825,714	6,050,923
資産合計	13,854,923	14,083,462

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,763,476	1,644,879
短期借入金	2,452,376	2,891,488
未払法人税等	180,980	8,535
賞与引当金	279,620	150,668
役員賞与引当金	2,000	750
災害損失引当金	61,921	35,665
資産除去債務	1,278	2,222
その他	608,475	902,648
流動負債合計	5,350,128	5,636,856
固定負債		
長期借入金	219,190	193,470
退職給付引当金	1,383,160	1,387,521
資産除去債務	41,347	40,608
その他	157,215	168,519
固定負債合計	1,800,912	1,790,119
負債合計	7,151,041	7,426,975
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	3,925,270	3,858,902
自己株式	4,952	4,952
株主資本合計	6,623,927	6,557,560
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	163,751	177,015
為替換算調整勘定	83,797	78,088
その他の包括利益累計額合計	79,954	98,926
純資産合計	6,703,882	6,656,487
負債純資産合計	13,854,923	14,083,462

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	4,246,614	3,622,795
売上原価	3,402,275	2,867,377
売上総利益	844,339	755,418
販売費及び一般管理費	635,629	618,314
営業利益	208,710	137,103
営業外収益		
受取利息	434	399
受取配当金	7,980	7,241
受取補償金	6,344	-
その他	2,661	6,636
営業外収益合計	17,421	14,277
営業外費用		
支払利息	9,371	6,743
持分法による投資損失	3,836	1,001
為替差損	5,603	1,672
その他	1,550	2,741
営業外費用合計	20,362	12,158
経常利益	205,769	139,221
特別利益		
貸倒引当金戻入額	1,455	-
特別利益合計	1,455	-
特別損失		
固定資産除却損	15,064	82,851
投資有価証券評価損	7,624	5,999
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	42,438	-
特別損失合計	65,127	88,851
税金等調整前四半期純利益	142,097	50,370
法人税、住民税及び事業税	23,828	6,783
法人税等調整額	58,026	18,880
法人税等合計	81,854	25,663
少数株主損益調整前四半期純利益	60,243	24,706
四半期純利益	60,243	24,706

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	60,243	24,706
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,811	13,263
為替換算調整勘定	176	648
持分法適用会社に対する持分相当額	2,317	5,059
その他の包括利益合計	41,317	18,972
四半期包括利益	18,925	43,678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,925	43,678
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
減価償却費(千円)	189,010	176,243

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	91,073	8.00	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月29日 定時株主総会	普通株式	91,073	8.00	平成23年3月31日	平成23年6月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

当社グループは、食品製造販売事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	5円29銭	2円17銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	60,243	24,706
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	60,243	24,706
普通株式の期中平均株式数(千株)	11,384	11,384

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載をしておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月10日

仙波糖化工業株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松田 道春 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松本 保範 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている仙波糖化工業株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、仙波糖化工業株式会社及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。